A/C MA<vÍO>*

MUNICÍPIO de santa cruz do sul

DECRETO N° 8.970, DE 17 DE ABRIL DE 2013.

Abre Crédito Adicional Especial

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelas Leis Municipais n° 6.684, de 26 de dezembro de 2012 e especificação da Lei 6.724 de 9 de
abril de 2013 e obedecendo as normas constantes da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Março de 1964,

DECRETA:

Art. Io Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 200.648,05 (duzentos mil,
seiscentos e quarenta e oito reais e cinco centavos) com a classificação orçamentária:

ORGAO 2

11

10.302.0027.2257

3.3.72.92.00.00.00

10.302.0027.2258

3.3.72.92.00.00.00

10.302.0027.2259

3.3.72.92.00.00.00

10.301.0030.2260

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

4.4.90.51.00.00.00

10.301.0030.1210

10.301.0026.2256

4.4.90.92.00.00.00

EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

00.0040 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - MAC -UN

00.4590 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE -FAEC-UN

00.4690 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

PROGRAMA NACIONAL DE

REORIENTAÇÃO DEFORMAÇÃO-PRÓ-
SAÚDE-CUS

00.4900 MATERIAL DE CONSUMO

00.4900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PJ
00.4900 OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
4.4.90.52.00.00.00.00.4900 PERMANENTE

PROGRAMA NACIONAL DE

REORIENTAÇÃO PROFISSIONAL DE PRÓ-
SAÚDE-CAP
EQUIPAMENTOS E MATERIAL

4.4.90.52.00.00.00.00.4901 PERMANENTE

SAÚDE PRISIONAL - ESTADO

00.4221 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

www.santacruz.rs.gov.br

R$ 1.009,20

R$ 169,40

R$ 1890,00

R$63.558,45
R$315,00

R$ 100.000,00

R$ 2.000,00

R$29.108,00

R$ 2.598,00

w

município de santa cruz do sul

Art. 2o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo Io:

§1° Parte do superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2012 na conta do Banco Banrisul
n° 04.183.118.0-2 recurso vinculado 4121, no montante de R$ 2.598,00 conforme demonstrativo do
superávit em anexo.

§2° O repasse a ser realizado pelo Ministério da Saúde conforme portaria n° 2805, de 06 de
dezembro de 2012, recurso vinculado 4900, no montante de R$ 165.873,45.

§3° O repasse a ser realizado pelo Ministério da Saúde conforme portaria n° 2805, de 06 de
dezembro de 2012, recurso vinculado 4901, no montante de R$ 29.108,00.

§4° A redução das dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO
10.302.0027.2096 INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.92.00.00.00.00.0040 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 1.009,20

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO
10.302.0027.2120 INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - MAC-

UNIÃO
3.3.90.92.00.00.00.00.4590 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 169,40

TRANSFERENCIA AO CONSÓRCIO
10.302.0027.2128 INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - FAEC-

UNIÃO
3.3.90.92.00.00.00.00.4690 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 1.890,00

Art. 3o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

/

Santa CruzdçfjBnl 17 de abril de 2013.

Reáistre-se, publique-se ^btnoora-se

TEkMOJOSEifclRST
PREFEITO MUNICIPAL

EDÉMILSOircUNHÃSpVERO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

www.santacruz.rs.gov.br

Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

utMUNSI KATIVO DE APURAÇÃO OOSUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

4121

Conta Bancária n°: 04,183.118.0-2Descrição: PROGRAMA SAUDF PRI^omaT
Banco: Banrisul [Saldo em 31/1 T/T?7

Restos a pagarexercício 201?
Restos a pagar exercícios anterinrpc

Saldo Bancário

R$ 0,00

Saldo Disponível em 31/12/2012: RS ÃõJrFãà

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Weigel
Contador CRQRS 65.772